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Un nou spectacol de Un nou spectacol de 
magie sub bagheta magie sub bagheta 
lui Robert Tudor, la lui Robert Tudor, la 
Târgu-JiuTârgu-Jiu

actualitate

Pedeapsă definitivă 
pentru un om de pentru un om de 
afaceri din Gorjafaceri din Gorj
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pulsul zilei

Ziua max. 
280C

Noaptea min. 
130C

Deșeurile, greu de strâns selectiv Deșeurile, greu de strâns selectiv 
în Gorj!în Gorj! »6»6

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Amenzi de Amenzi de 
116.700 de lei, 116.700 de lei, 
aplicate în Gorj de aplicate în Gorj de 
către inspectorii către inspectorii 
sanitar-veterinarisanitar-veterinari

actualitateactualitate
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După drama angajaților ELCFUDupă drama angajaților ELCFU  
din cadrul CEO, șeful Danieldin cadrul CEO, șeful Daniel  
Baciu a venit cu promisiuni Baciu a venit cu promisiuni 
în fața liderilor sindicaliîn fața liderilor sindicali
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Fost șef în CE Oltenia, aproape deFost șef în CE Oltenia, aproape de
libertate. Cererea de ieșire din libertate. Cererea de ieșire din 
pușcărie, aprobată!pușcărie, aprobată!
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Creştin ortodox

†)Pomenirea †)Pomenirea 
minunii Sfântului 
Arhanghel Mihail 
în Coloseîn Colose

Romano catolic

†) †) Sf. Zaharia, Sf. Zaharia, 
profetprofet
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9345 -0,0060
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318     -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Nimic despre austeritate în 
pachetul de măsuri fiscale!

telefoane utiletelefoane utile

„ocupă locul ce ţi se cuvine, ca să nu fi i nevoit să te ridici."- Miguel de Cervantes „ocupă locul ce ţi se cuvine, ca să nu fi i nevoit să te ridici."- Miguel de Cervantes 

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

De câte ori Isus o fi bătut în geamDe câte ori Isus o fi bătut în geam

Motto: „Ura nu este nici-
odată învinsă de ură. Numai 
dragostea poate învnge ura. 
Aceasta este o lege eternă.”

Din Învățătura lui Budha
 

Și marți, adică ieri, 
a continuat protes-
tul cu zeci de buge-

tari la Ministerul Finanțelor, 
nemulțumiți că este posibil 
să li se mai taie din sporurile 
cu care își rotunjesc venitu-
rile și așa destul de mari, în 
comparație cu alte categorii 
de bugetari. Ei amenință că 
vor bloca plata salariilor și 
pensiilor la nivelul întregii 
țări. Deși, ei înșiși recunosc 
că nu pot declanșa greva ge-
nerală!

SUNT PRINȘI ȘOFERI 
DROGAȚI. CINE LE VINDE 
DROGURILE? Pe șosele se pe-
trec zilnic accidente și mor 
oameni nevinovați. De la ac-
cidentul petrecut pe malul 
Mării Negre, între Mangalia 
și stațiunea 2 Mai, în care un 
șofer tânăr, de numai 19 ani, 
drogat a intrat într-un grup 
de pietoni ce mergeau pe 
marginea șoselei ce nu avea 
trotuar, soldat cu doi morți 
și vreo 5-6 răniți, parcă s-au 
înmulțit cazurile în care 
șoferii drogați fac victime.

Un fost șef în Poliția Ro-
mână, ce a condus Brigada 
de combatere a criminalității 
organizate, pe numele lui 
Constantin Păun, a mai fă-
cut un accident mortal. Cos-
min Păun, adică șoferul găsit 
drogat, a fost cândva Șeful 

de Cabinet al ex-ministrului de Inter-
ne Gavril Dejeu. El a mai fost și de-
corat, în anul 2026, de președintele 
Klaus Iohannis, cu ordinul Steaua Ro-
mâniei, în grad de Cavaler. Din păca-
te, cum spuneam, se înmulțesc ca-
zurile când șoferii drogați, tineri dar 
și vârstnici fac victime pe șoselele 
României. Totuși, consumatorii de 
droguri mai sunt prinși. Nu s-a găsit 
răspuns la întrebarea: De ce nu sunt 
prinși și distribuitorii sau vânzătorii 
de droguri?

VOR FI NOI TAXE ȘI IMPOZITE? 
Un document oficial cuprinzând cele 
44 de măsuri fiscal-bugetare despre 
care se zice că le-ar pregăti Gu-
vernul Ciolacu nu a apărut. Pe sur-
se, au apărut și la urechile noastre 
unele informații privind aceste mă-
suri, unele chiar din gura ministrului 
Finanțelor, Marcel Boloș. Totuși, așa 
cum am mai spus, un document ofi-
cial nu a fost dat publicității!

Liberalii sunt la fel de schimbă-
tori precum vremea. Se întâmplă, 
adesea, ca astăzi să sună una și mâi-
ne s-o dea la-ntors. Așa a fost ca-
zul duminică, zi în care se zice că 
ar fi țipat la președintele Partidului 
Național Liberal, Nicolae Ciucă, ba 
ar mai fi și bătut cu pumnul în masă 
cerând ieșirea de la guvernare. Luni 
s-au schimbat la față și, amenințați 
că, dacă nu se supun, vor fi excluși 
din partid, promițând majoritatea că 
vor vota asumarea răspunderii de că-
tre Guvernul Ciolacu în Parlamentul 
României.

Calm, Președintele Senatului și al 
PNL, Nicolae Ciucă, a gestionat bine 
situația. Chiar dacă se zice că sunt 
vreo trei-patru tabere în PNL care-l 
vor detronat.

Și mai calm, Prim-ministrul Ro-

mâniei, Marcel Ciolacu, merge mai 
departe și spune despre pachetul 
de măsuri fiscal-bugetare, sau de 
taxe pe înțelesul tuturor, că: „Nu-l 
vom trece noaptea pe furiș! Vor fi 
minimum 24 de ore în care se de-
pun amendamente. Totul va fi cât 
se poate de transparent,” și, de 
asemenea, că: „Veți vedea în două-
trei zile tot pachetul”.

„Continuăm să scriem actul 
normativ. Pe urmă, va fi pus în 
transparență, cum este normal. 
Până la finalul lunii terminăm tot 
circuitul, inclusiv asumarea răs-
punderii. Să vedem dacă mai este 
nevoie de anumite ordonanțe de 
completare”, mai spune Marcel 
Ciolacu.

El nu vrea să detalieze elemen-
tele din proiectul convenit, deo-
camdată, în coaliție.

NIMIC DESPRE AUSTERITATE! 
„Am așteptat și am vorbit despre 
așa-spusa austeritate, dar eu nu 
am văzut în actul normativ că o să 
crească salariile și nu e nicio aus-
teritate. România a învățat din fos-
ta criză, când s-a făcut o greșeală 
majoră tăind salariile la români. Cu 
adevărat, unii care au totuși sala-
rii foarte mari în sistemul bugetar 
nu pot beneficia și de vouchere de 
vacanță la fel ca și cei aproape 1,6 
milioane de români care au salariul 
minim pe economie. Nu am văzut 
nimic de austeritate”, a mai adău-
gat, marți, Marcel Ciolacu.

ION PREDOȘANU

şi din mărire
poate
nu i-am răspuns
că noi
avem atâta aur şi-atâta feri-
cire
încât călcăm pe legi şi spân-
zurăm destine
de câte ori cuvântul l-am 
prins în cuie orb
şi-apoi cu nepăsare am tras 
la mal firescul
clădind pe slăbiciunea acelo-
ra ce rabdă
castele unde
sigur
păstrăm la loc de cinste
minciuna şi delirul acestei 
lumi bolnave
de câte ori securea n-am ri-

dicat
dar uite
din verdele pădurii se-nalţă un bles-
tem
şi cercul se închide
asemeni unui gând
ce ne învinge somnul
de câte ori Isus
n-o fi bătut la geam
în hainele sărace
voind să intre-n casă
nu pentru pâine sau
un loc de liniştire a trupului muncit
ci pentru o lucrare
atât de minunată
a inimilor care
din piatră par făcute
şi-acum la geam
Isus mai bate şi e frig
dar noi îndestulaţi

cu zâmbetul pe buze
ne numărăm avutul

ANY DRĂGOIANU
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MIHAELA C. HORVATH

Liderii sindicali 
prezenți la întâlni-
rea de la București 

au fost cei care conduc 

După drama angajaților ELCFU din După drama angajaților ELCFU din 
cadrul CEO, șeful Daniel Baciu a venit cadrul CEO, șeful Daniel Baciu a venit 
cu promisiuni în fața liderilor sindicalicu promisiuni în fața liderilor sindicali
Liderii sindicali din CE Oltenia s-au întâlnit, ieri, cu 
șeful Casei Naționale de Pensii, Daniel Baciu. Întâlnirea 
a fost intermediată de senatorul Ion Iordache, liderul 
PNL Gorj, după cazurile incalificabile în care casele de 
pensii Gorj și Mehedinți au anulat deciziile de pensi-
onare eliberate pentru doi salariați de la ELCFU, din 
cadrul CEO, producând adevărate drame în familiile 
acestora.

FNME (Dumitru Pîrvulescu), 
Sindicatul Energia Turceni 
(Eugen Iovan) și Sindicatul 
Energia Rovinari din cadrul 
Federației Energetica (Con-
stantin Mitrescu).

Deocamdată nu exis-

tă niciun punct de vedere, 
așteptat de toate casele 
de pensii, de la Ministerul 
Muncii condus de Simona 
Bucura-Oprescu, cu toate că 
șefii caselor de pensii dădeau 
vina pe situațiile create pe 
lipsa unui ordin ministerial 
care să pună lucrurile la 
punct.

Una peste alta, Daniel 

Baciu a promis că: ,,se va 
reanaliza situația activității 
CFU ca și parte integrantă 
a activității de producere 
a energiei electrice - nu 
ca activitate de transport 
feroviar, iar salariaților 
secției chimice se vor aplica 
prevederii legii 197, unitar, 
la toate casele de pensii.

De asemenea, activitatea 

în cadrul Termosevului se va 
lua în calcul ca și activitate 
de producere a energiei 
în cadrul Termoelectrica. 
Prelucrătorii prin așchiere 
vor beneficia de prevederile 
legii 197”. 

Nu știm cât va dura 
,,reanalizarea” situației 
salariaților ELCFU, nefiind 
dat un termen în acest sens.

Preşedintele Senatului, 
liderul PNL Nicolae Ciucă, 
afirmă, luni seară, că de 
îndeplinirea jaloanelor din 
PNRR depinde accesul Româ-
niei la fondurile europene, 
de aceea atingerea acestora 
în anumite domenii este pri-
oritatea actualei sesiuni par-
lamentare. Ciucă face apel 

Planul de austeritate, votat de liberali
la senatori ca mobilizarea 
pentru dezbaterea şi vota-
rea obiectivelor legislative 
din PNRR să fie exemplară 
şi le cere ,,o atitudine echi-
librată şi un comportament 
serios, fără circ”.

Liderii PNL au votat, luni, 
pentru asumarea răspunde-
rii guvernului pe pachetul 

de măsuri fiscal-bugeta-
re. Votul a fost dat după o 
ședință informală care a 
avut loc duminică în care 
mai mulți lideri PNL și-au 
aratat nemulțumirea față 
de realația cu partenerii de 
guvernare de la PSD. Unii li-
deri chiar au cerut ieșirea de 
la guvernare, potrivit unor 

surse politice. „Votul de azi 
confirmă decizia pentru con-
tinuarea guvernării, pentru 
asigurarea stabilității țării, 
faptul că am discutat arată 
că suntem un partid viu”, a 
declarat, luni, președintele 
PNL, Nicolae Ciucă.

„Am discutat cât se poa-
te de onest toate aceste pro-
bleme. Avem nevoie ca prin 
aceste colectări la buget și 
reducerea cheltuielilor să 

putem asigura banii necesari 
pentru cofinanțarea proiec-
telor de dezvoltare și mo-
dernizare a României. Avem 
nevoie de fonduri să putem 
să susținem plata pensiilor 
și a salariilor. Toate aceste 
măsuri nu trebuie să afec-
teze veniturile populației”, 
a spus Ciucă, referitor la ne-
voia de a face rost de bani 
la buget.

M.P.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Din vârful cu același nume 
(1444 m), se desfac spre sud 
trei pinteni: Cracul Scurt, 

Cracul Lung și Cracul Sângerului. Fi-
ind format aproape în totalitate din 
calcar, rocă cu o mare permeabilita-
te carstică. În Pleşa se pot observa o 
mare varietate de fenomene carstice: 
peșteri, avene, ponoare și izbucuri. 
Dintre acestea, cele mai cunoscute 
sunt: Peștera Pătrunsa, Picuiel și S1. 
Se cuvine să amintim și avenele din 
Pleşa: Clocoticiul 1 din Scoaba Sără-
turii (-99 m ), Clocoticiul 2 din Scoaba 
Sărăturii (-72 m), Clocoticiul din Cra-
cul Scurt (-79 m) și Clocoticiul din Câr-
ca Păreţeilor (-149 m). 

Două dintre aceste avene dețin re-
corduri naționale. Este vorba despre C 
1 din S.Sărăturii, cu cel mai mare grup 
stalagmitic din țară (10 m), urmat de 
o formațiune asemănătoare din ave-
nul Tecuri (Sebes) de 7 m și de Cloco-
ticiul din C.Păreţeilor cu cel mai mare 
puţ vertical din țară măsurând 121 m 
urmat de avenul din Dealul Dănilă cu 
un puţ de 116 m. Măsurătorile au fost 
efectuate de speologii de la CSER Bu-
cureşti.  

Circulația subterană a apei în 
muntele Pleşa rămâne fenomenul cel 
mai complex și în același timp cel mai 
interesant din zonă. Această circulație 

Din nou pe Sohodol spre Pleşa - Din nou pe Sohodol spre Pleşa - 
Muntele Marilor VerticaleMuntele Marilor Verticale
Muntele Pleşa se prezintă ca un masiv bastion de calcar dominând cu 
peste 1100 m aşezările de la poalele sale: Runcu, Bâlta și Bâltişoara.

subterană este favorizată de structura 
geologică (calcare carstificabile) și de 
diferențele de cote dintre punctele de 
insurgență și exurgență. Pentru sta-
bilirea relațiilor hidrologeologice în 
zonă specialiștii hidrologi au efectuat 
o serie de marcări cu trasori clasici şi 
speciali. 

Rezultatele acestor marcări ne 
oferă indicații prețioase privind 
direcțiile de curgere a apelor subte-
rane, precum și a vitezelor de curgere 
prin carst:  

Între punctele de penetrare a apei 
de pe Valea Gropului și izvoarele Pă-
trunsa și Picuiel există relații hidrolo-
gice. Apa ce dispare pe Valea Gropului 
în punctul numit Toaia Dracilor și al-
tele mai mici după o circulaţie sub-
terană apare în izbucurile Pătrunsa și 
Picuiel după care se varsă în Sohodol. 
Viteza de curgere în subteran a fost 
determinată la aprox 2km/zi. 

Ca parte integrantă a complexului 
carstic Sohodol muntele Pleşa deţine 
un rol important prin aportul sau asu-
pra hidrologiei bazinului Sohodol în 
perioadele normale debitul său fiind 
suplimentat cu aprox. 50-55 %, aflux 
de apă provenit din puternicele izbu-
curi Pătrunsa, Picuiel precum și Izvo-
rul Muşchiat.  

             MUGUREL PETRESCU
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Fost șef în CE Oltenia, aproape de libertate. Fost șef în CE Oltenia, aproape de libertate. 
Cererea de ieșire din pușcărie, aprobată!Cererea de ieșire din pușcărie, aprobată!

Fostul director din minerit a 
executat deja jumătate din 
pedeapsa primită, o con-

damnare de patru ani cu executare 
pentru complicitate la săvârșirea 
infracțiunii de abuz în serviciu contra 
intereselor publice.

„Admite cererea de liberare 
condiţionată formulată de petentul-
condamnat A.D., în prezent deţinut 
în Penitenciarul Tg.Jiu. În baza art. 
587 alin. 1 Cod pr. pen. raportat la 
art. 100 Cod penal, dispune liberarea 
condiţionată condamnatului A.D., în 
prezent deținut în Penitenciarul Târ-
gu Jiu, din executarea pedepsei de 4 
ani închisoare, aplicată prin sentinţa 

penală nr.224/2019, pronunţată de 
Tribunalul Gorj, în baza căreia s-a 
emis M.E.P.I. nr. 405/2021. Rămân în 
sarcina statului cheltuielile judiciare 
în cuantum de 390 de lei, onorariul în 
cuantum de 340 lei al avocatului din 
oficiu, urmând a se avansa din fon-
durile Ministerului Justiţiei”, a decis, 
marți, Judecătoria Târgu Jiu.

Decizia nu este definitivă, procu-
rorii putând face contestație în ter-
men de trei zile. 

Încarcerat de Paște

La sfârșitul lunii aprilie 2021, cu 
puțin timp înainte de Sărbătorile pas-

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

cale, Antonie a fost 
condamnat definitiv 
pentru că ar fi dis-
pus achiziționarea 
la prețuri supraeva-
luate, chiar de 6-7 
ori, a unui număr 
de 272 furtunuri 
pentru stingerea in-
cendiilor și 170 tru-
se sanitare de prim 
ajutor. Prejudiciul a 
fost estimat la peste 
400.000 de lei.

Potrivit le-
gii, liberarea 
condiționată în ca-
zul închisorii poate 
fi dispusă, dacă: a) 
cel condamnat a 
executat cel puțin 
două treimi din du-
rata pedepsei, în 
cazul închisorii care 
nu depășește 10 ani, 
sau cel puțin trei pătrimi din durata 
pedepsei, dar nu mai mult de 20 de 
ani, în cazul închisorii mai mari de 10 
ani; b) cel condamnat se află în exe-
cutarea pedepsei în regim semides-
chis sau deschis; c) cel condamnat a 
îndeplinit integral obligațiile civile 

stabilite prin hotărârea de condam-
nare, afară de cazul când dovedește 
că nu a avut nicio posibilitate să le 
îndeplinească și instanța are convin-
gerea că persoana condamnată s-a 
îndreptat și se poate reintegra în so-
cietate.

I.I.

Daniel Antonie, fostul șef al Direcției Miniere din cadrul Complexului 
Energetic Oltenia, i-a convins pe magistrați că merită să redevină un 
om liber. Judecătoria Târgu Jiu a admis, marți, cererea acestuia de 
liberare condiționată din Penitenciarul Târgu Jiu.

Ofi cial! Evaluarea Națională Ofi cial! Evaluarea Națională 
2024 va începe pe 25 iunie2024 va începe pe 25 iunie

Calendarul Evaluării Naţionale 
de anul viitor a fost publicat în Mo-
nitorul Oficial. Astfel, înscrierea la 
Evaluarea Naţională va avea loc în 
perioada 11-14 iunie 2024.

Prima probă scrisă, cea de Limba 
şi literatura română, este progra-
mată pentru data de 25 iunie 2024.

Pe 27 iunie 2024 va avea loc pro-
ba scrisă la Matematică, iar elevii 
din partea minorităţilor naţionale 
vor susţine pe 28 iunie 2024 proba 

de limba şi literatura maternă.
Afişarea rezultatelor înainte de 

contestaţii este programată pentru 
data de 3 iulie până la ora 14.00. 
În aceeaşi zi, între orele 16.00 şi 
19.00, şi pe 4 iulie în intervalul 8,00 
- 12,00 vor putea fi depuse contes-
taţiile.

Soluţionarea contestaţiilor va 
avea loc între 4 şi 9 iulie, iar pe 9 
iulie se vor afişa rezultatele finale.

M.P.
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GELU IONESCU              

Acesta a postat pe 
Facebook o foto-
grafie care a stârnit 

vii controverse și reacții. În 
poză se vede o roabă plină cu 
papuci, pantofi sport, chiar 
și o geantă, lucruri care, în 
general, sunt considerate 
reciclabile. Doar că opera-
torul de salubritate a lăsat 
aceste lucruri neridicate, 
ceea ce l-a determinat pe 
Tudor să reacționeze. „Știați 
că papucii vechi sunt resturi 
menajere? Nu stiați? Nici eu! 
Azi am aflat și eu! Ca un 
bun cetățean sortez guno-
iul în menajer și recliclabil 
(umed și uscat), azi am scos 
sacii cu reciclabile și o cutie 
de carton cu niște încălțări 

Deșeurile, greu de strâns 
selectiv în Gorj!
Selectarea deșeurilor care provin dintr-o gospodărie pe fracții, așa cum se întâmplă 
în statele civilizate, rămâne o problemă aproape imposibil de rezolvat pe termen 
mediu. Deși în majoritatea localităților din județ există operatori de salubritate, de 
multe ori oamenii sunt nevoiți să rămână cu anumite feluri de gunoi la poartă pentru 
că angajații de la salubritate nu le ridică. A simțit-o ieri, pe pielea sa, chiar și Cristi 
Tudor, reprezentantul Direcției Regionale de Drumuri Craiova. 

vechi, care după mintea 
mea sunt reciclabile, dar, 
surpriză, angajații Polaris 
nu au luat acea cutie. Chiar 
m-am nimerit la poartă și 
i-am întrebat de ce nu ridică 
și cutia aia, răspunsul este 
șocant: ,,nu vreau să o iau 
că nu sunt plastice". WTF da 
ce drac sunt, resturi de pâi-
ne? L-am sunat pe Popa Luis 
Ionut să mă lămurească, în 
calitatea lui de director al 
Directiei de Salubritate din 
CJ, am primit alt răspuns, 
mai șocant: -nu le ridică că 
nu au ce face cu ele. -Bun, 
și ce fac cu ele? -Le pui la 
menajer! Cam așa se face 
recilarea selectivă la noi. 
Pai mai are rost să reciclezi 
selectiv? În poză se vede ce 
au lăsat ne ridicat.

Și ne mai mirăm că este 

țara plină de gunoaie”, e 
mesajul lui Cristi Tudor. 
Mai în glumă, mai în serios, 
acesta declară că pantofii 
de care vroia să scape sunt 
„ultima modă”. „Sunt eco 
și se pot mânca, așa mi-au 
spus cei de la salubritate, 
că se pot arunca la deșeuri 
menajere. Acum înțeleg și 
câinii care îmi luau pantofii. 
Ei știau că sunt comestibili. 
Așa că nu vă mai certați câi-
nii când vă iau încălțările 
pentru că le aveți comesti-
bile. Eu am zis să procedez 
ca un om civilizat, la pui la 
poartă și vin ei și le ridică. 
Șoc! Nu e așa. Mi-au spus că 
astea sunt deșeuri menaje-
re. Sincer, acum am înțeles 
de ce avem atâta gunoi pe 
marginea drumului sau prin 
păduri. E simplu – pentru 
că atât s-a putut”, a decla-
rat Cristi Tudor. Alți vecini 
de-ai lui au rămas cu sacii 
neridicați dacă au avut po-
listiren în ei. „L-am scos la 
poartă și nu l-au ridicat. Nu 
m-am nimerit pe aici când 
au venit să ridice gunoiul că 
le ziceam eu câteva. Sunt 
niște resturi de ambalaj de 
la un boiler pe care l-am 
cumpărat zilele astea. Nu 
am decât să dau foc la toate 
resturile astea, dar așa fac 
fum, deci poluez ori eu nu 
vreau asta. Unde să le duc să 
scap elegant de ele? Nu am 
unde. Prin pădure eu nu mă 
duc să arunc pentru că nu 
fac așa ceva, nu-mi rămâne 
decât să le dau foc”, a spus 
bărbatul. 

Șeful Direcției de Gesti-
onare a Deșeurilor din Con-
siliul Județean Gorj, Luis 
Popa, a reacționat la posta-
rea lui Cristi Tudor și a dat 
o reacție video, analizând 
în detaliu fotografia posta-
tă de acesta. Concluzia lui 
Popa a fost că nimic din ce 
se afla în roabă nu reprezin-
tă material reciclabil și, ca 
urmare, angajații de la salu-
britate au procedat corect. 
Recomandarea sa este ca 
oamenii să pună deșeurile la 

menajer și să aștepte până 
când autoritățile vor con-
strui niște depozite speciale 
unde vor putea fi duse astfel 
de resturi. Doar că depozi-
tele ar trebui să se facă cu 
fonduri europene la nivel de 
țară și, deocamdată, nu le-a 
accesat nimeni. 

Așa că, despre construi-
rea și funcționarea lor vom 
mai vorbi probabil și pes-
te ani de zile. „Ce găsim în 
această roabă nu are treabă 
cu selectarea separată. Car-
tonul este murdar, nu este 
curat și peste tot se spune 
că el trebuie să fie curat. 
Papucii nu se încadrează nici 
la menajer și nici la catego-
rie separată. Operatorul are 
dreptul să verifice conținutul 
materialelor pe care urmea-
ză să le ridice, iar ceea ce 
vedem în această poză nu 
prea are treabă cu colec-
tarea separată a deșeurilor 
menajere”, a spus Popa. 
„În această perioadă, la ni-

vel național, se vor construi 
anumite centre de aport vo-
luntar, inclusiv la Gorj. Vor 
fi în trei localități, printre 
care și Târgu-Jiu. Când aces-
te centre vor fi finalizate 
oricine are resturi provenite 
din gospodărie le poate duce 
la aceste centre. Polistire-
nul, de exemplu, e o cate-
gorie mai aparte de deșeuri 
de care în momentul de față 
e mai greu să scapi de ele. 
Aici inclusiv haine vechi vor 
putea fi duse la aceste cen-
tre. Dar mai durează până le 
vedem funcționale pentru că 
trebuie să vedem cum vor fi 
accesate fondurile din PNRR. 
Mai pe românește, deocam-
dată, fiecare se descurcă 
cum poate, dar nu aruncate 
în natură aceste resturi. Ele 
pot fi puse la deșeuri mena-
jere pentru că operatorul 
poate să le ridice astfel, ca 
soluție provizorie până la 
apariția acestor centre”, a 
mai menționat Luis Popa.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate 
ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România     ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România     

,,Statul actual din țara noastră etalează neajunsuri mereu mai ,,Statul actual din țara noastră etalează neajunsuri mereu mai 
grave, care nu sunt ale vieții obișnuite, pentru că în opinia mea, grave, care nu sunt ale vieții obișnuite, pentru că în opinia mea, 
cred că sunt evidente unele avarii…”!cred că sunt evidente unele avarii…”!

-V.G. Domnule ministru ANDREI MARGA, pen-
tru că a trecut o săptămână de când am sărbăto-
rit «Ziua Limbii Române», vă propun să discutăm, 
astăzi, ca într-un joc de cuvinte, pornind chiar de 
la ceea ce numiţi «statul cu avarii», adică «statul 
eşuat» sau guvernarea cu multe neajunsuri în ges-
tionarea crizelor, pe care eu l-aş descrie, chiar păs-
trând accentul pe cel de-al doilea «a» din cuvântul 
«avarii», ca să ne referim la tagma celor nesătui de 
bani şi de avuţii nemăsurate, care jefuiesc această 
ţară spre disperarea oamenilor sideraţi de ceea ce 
se întâmplă tot mai grav şi tot mai aberant în socie-
tatea românească!  

- A.M. Domnule profesor Vasile Gogonea, statul 
actual din țara noastră etalează neajunsuri mereu mai 
grave, care nu sunt ale vieții obișnuite, pentru că în 
opinia mea, cred că sunt evidente unele avarii, cum 
ar fi, spre exemplu, tratarea subumană a cetățenilor. 
Ştim foarte bine că după 1989, în România s-au vân-
dut copii, mai apoi s-au făcut afaceri cu tinere, în 
2020, afacerile s-au extins și la exportul de «zilieri», 
chiar sub «starea de urgenţă», iar, în anul 2023, se 
constată cruzimea deposedării și a jafului la care sunt 
supuși cei vârstnici în «azile ale groazei», după ce, 
în ultima decadă, au ars de vii oameni în casele lor, 
în cluburi, spitale și alte locuri publice, aşa cum s-a 
întâmplat la Crevedia!

-V.G. Este o dovadă a haosului «programat» de 

către cei care ne conduc astăzi?
- A.M. Situațiile acestea nu au atras până azi, nici 

măcar nominalizarea vinovaților juridici, politici, mo-
rali, dar, s-au dat, în schimb, pedepse «de ochii lu-
mii», unor nevinovați şi chiar s-a ajuns la scoaterea 
de sub urmărirea legii a celor care au fraudat milioa-
ne, în timp ce sărmanii care și-au însușit o pâine de 
pe raft sunt condamnați!

-V.G. Ca un fel de aplicare…consecventă a legii 
în statul fărădelegilor?

- A.M. Vedeţi, toate acestea au explodat în 
conștiința publică şi pot urma oricând și oriunde în 
țară noi explozii ale unei subumanizări revoltătoare, 
cum a fost cea din depozitele de combustibil de la 
Crevedia, pentru că s-au accentuat, până la a intra în 
obișnuințe, nu numai corupția, favoritismul și nepo-
tismul din instituții, ci și scăderea pregătirii și, astfel, 
a profesionalismului, toate, pe fondul diletantismului 
administrației.

,,Statul României a fost avariat cu lovituri 
încasate în ultimele două decenii”! 

-V.G. Domnule ministru, ca dumneavoastră, ar 
trebui să gândească un prim-ministru sau chiar un 
şef al statului, că doar se apropie alegerile din anul 
viitor!

- A.M. Un om care ocupă funcţiile despre care 
vorbeaţi, ar fi îngrijorat de controlul în creștere al 
societății de către instituțiile de forță, ceea ce atestă 
că autoritățile ultimilor douăzeci de ani sunt mai pre-
ocupate de disciplinarea socială și de împiedicarea ri-

valilor politici, decât de rezolvarea problemelor prin 
lărgirea libertăților, a drepturilor și a răspunderilor 
cetățenești. În România actuală, după eforturile de 
democratizare de după 1989, exercitarea libertăților 
și drepturilor a trecut sub controale și manipulări din 
umbră!

-V.G. Să spunem ceva mai clar, unt manipulări 
«din umbră» sau de sub umbrelă?

- A.M. Domnule profesor, eliberarea de securism 
spre o viață curată, democratică și civilizată, mai are 
de așteptat! Responsabilii securității statului, ca stat 
de drept, democratic și social, nu au răspuns nici azi la 
atacarea de cetățeni, la derapajele neconstituționale 
de la vârful piramidei sociale. La rușinea națională a 
«protocoalelor de cooperare» între justiție, procura-
tură şi servicii secrete s-a răspuns cu repudierea, dar 
nicidecum cu interdicția lor prin lege. Alte rușini s-au 
depășit prin aceea că asupra lor s-a așternut tăce-
rea. Cred că statul român nu a lămurit nici azi, rolul 
serviciilor sale secrete și rămâne în continuare cu o 
tradiție dăunătoare!

-V.G. În timp ce ţara e tot mai îndatorată şi defi-
citul bugetar se accentuează!

- A.M. Consider că deficitul bugetar și îndatora-
rea externă fără precedent reprezintă o situaţie fără 
precedent în zilele noastre, când vezi că se «cultivă» 
fidelități pe bani și posturi, un soi de ataşament plă-
tit, mai ales că regimul actual nu a înregistrat vreo 
raționalizare a activităților. Decidenții se dovedesc, 
nu doar incapabili de reforme benefice pentru socie-
tate, ci, sunt gata, în schimb, de strângerea curelei, 
cum se spune, fiindcă ei caută doar pretextul unor 
pericole, în interior și în afară, iar, la nevoie, le și 
inventează. În locul îmbunătăţirii condițiilor lor de 
viață, cetățenii au parte de incitare a unora contra al-
tora, de privațiuni și restricții într-o țară cu potențial 
recunoscut!

-V.G. Ca fost ministru de externe al României, 
ce situaţie sau ce aspecte vă îngrijorează cel mai 
mult în privinţa politicii externe actuale?

- A.M. Mă îngrijorează incapacitatea asumării 
de sine și continua sărăcire prin externalizare de 
competențe, iar, faptul se constată nu doar în muri-
bunda politică externă a țării, în care diplomația se 
pierde în lamentarea: «nouă, spuneți-ne ce să facem 
și facem ce se cere, căci suntem în alianță», iar, pe 
plan intern, nu mai suntem în stare de a crea firme 
proprii de lanțuri comerciale şi devine mai ieftin să 
importăm produse alimentare sau să concesionăm ex-
ploatări de resurse metalifere și energetice! România 
actuală este împinsă pe direcția reducerii la elemen-
tar a ceea ce se face cu mintea și cu brațele propriilor 
locuitori, acolo unde ei mai supravieţuiesc, în satele 
depopulate!

,,Nu este salvare care să nu treacă 
prin deşteptare”!

-V.G. Acest stat «al avariilor», cum îl numiţi ex-
celenţa voastră şi pe care eu l-aş numi «stat al ava-
rilor», adică, al lăcomiţilor, mai poate fi comparat 
cu statul de drept?

- A.M. Statul de drept presupune – se poate spu-
ne rezumând – respect pentru cetățenie, libertăți și 
drepturi și suveranitate, reciprocitate în raporturile 
din societate, legalitate şi legitimare, drept condiţii 
ale funcţionării sale. Ce distinge statul actual din Ro-
mânia? Economişti capabili să vadă realitățile argu-
mentează că «statul român nu mai există decât cu 
numele» – fiind «doar o anexă, o colonie», mai ales 
că un fost preşedinte îl vedea ca un «stat mafiot», iar 
actualul «șef al statului» vorbește chiar de un «stat 
eşuat», care înseamnă, «autodizolvarea de fapt» a 

statului propriu pe mâna noilor politruci!
-V.G. Împărtăşiţi întrutotul aceste puncte de ve-

dere?
- A.M. Teza mea este alta, anume, aceea că statul 

României a fost avariat sub lovituri diverse, încasa-
te în ultimele două decenii (vezi A. Marga, «Statul 
actual», Meteor Press, București, 2021), iar, probe-
le sunt, din nefericire, tot mai numeroase. Sinteti-
zând: deciziile nu mai sunt inspirate de un «contract 
cetățenesc», ci, de o voinţă meschină instalată peste 
cea a cetățenilor.

-V.G. Cu alte cuvinte, lipseşte recunoaşterea 
valorilor! 

- A.M. Ce recunoaștere a valorilor, când formule-
le cu care se gratulează decidenții între ei: «șoferii» 
sau «chelnerii» sau «secretarii» șefilor, ori «plantații 
serviciilor» – exprimă fondul? Ce respect al valorilor, 
când nu contează interesul public, ci impunerea de 
aberaţii (legile educației, ale justiției, ale digitaliză-
rii, ale securității etc.) care împilează cetăţenii și vor 
trebui înlocuite la prima ocazie? Ce legitimare, când 
se instalează, nu guvernele țării, ci nepriceputele 
«guverne ale mele», cu servicii secrete?

-V.G. Să înţeleg că statul acesta «al avariilor» a 
pierdut chiar lupta cu drogurile?

- A.M. Consider că degradarea instituțiilor din Ro-
mânia actuală începe cu faptul că nu se vrea și nici 
nu se știe a se evalua persoanele. Vorbele goale ba-
zate pe impresii în grup, vor să înlocuiască examina-
rea faptelor! Mai nou, decidenții se recrutează dintre 
absolvenți modești, încât să nu pericliteze șefii me-
diocre, iar, toți sunt apreciați nu după capacitatea 
efectivă, ci după funcțiile deținute. Nu mai contează 
că inșii nu înțeleg statul democratic, că nu sunt în 
stare să conceapă singuri trei pagini, că nu au alte 
idei decât ideile șefilor lor, că nu rezolvă ceva în in-
teres public!

-V.G. Peste câteva zile începe noul an şcolar, iar, 
peste câteva săptămâni şi noul an universitar, dar, 
ce ne facem cu creşterea consumului de droguri în 
rândul tinerilor?

- A.M. Adevărul factual este că statul «în avarii» 
al României actuale înseamnă căutarea obsesivă de 
pretexte pentru evitarea adevărului şi în timp ce 
«vinovații» s-au înmulțit, preşedintele i-a și indicat 
pe rând într-o antologie a gafelor: «nişte evrei», «niş-
te pesedişti» și «nişte parlamentari», potrivit alchimi-
ei cunoscute a incapacității de a elabora alternative 
mai bune pentru cetățeni!

-V.G. Dacă există vreo salvare în situaţia de faţă, 
care ar fi aceasta?

- A.M. Salvarea? Nu este salvare care să nu treacă 
prin deşteptare! Soluția este evidentă pentru cetă-
ţeanul care se respectă pe sine, fiindcă el nu are ne-
voie de sfaturi complicate! Doar cetăţenii României, 
fără de care nu se poate rezolva ceva în statul lor, 
pot curma degradarea! Nu este o rezolvare magică şi 
făcătoare de minuni la avariile statului actual, fără 
a schimba direcţia spre o democraţie meritocratică. 
Situația este de luat acum de la rădăcină, schimbând 
hotărât ocuparea funcțiilor în stat și procedurile prin 
care se face acesta, pentru că altfel, avariile înain-
tează! (VA URMA) 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Evenimentul va avea loc 
începând cu ora 11,00, la 
Anna Events, Sala Estuar, si-
tuată pe Insulița Jiului. ,,Pro-
iectul are ca obiectiv ge-
neral: furnizarea măsurilor 
pentru stimularea ocupării 
forței de muncă, în confor-

Expoziție de grafică, vernisată Expoziție de grafică, vernisată 
mâine, la Târgu-Jiumâine, la Târgu-Jiu

Mâine seară, cu începere de la ora 18.00, la Muzeul 
Național ,,Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu va avea loc 
vernisajul unei expoziții inedite, de tip experiment vizual, 
în care artistul plastic Cătălin Negrea propune o incursiune 
în lumi imaginare care sfidează metaforic realitatea, eva-
zionând cu succes din aceasta. Pornind de la schițe nevino-
vate culese din caietele de studiu, cu personaje delirante 
antropomorfe cu accente zoomorfe în compoziții figurative 
care stârnesc emoții elaborate, autorul se abate de la de-
mersul și tehnicile clasice cochetând cu tehnicile digitale 
și noile tehnologii A.I. ducând schițele sale către un alt 
câmp dinamic al imaginației.

,,Este un alt experiment suprarealist cu trimiteri anta-
gonice către  pop-suprarealism și către alte forme vizuale 
de simbolism oniric, cu o viziune satirică și cu un demers 
ludic. Prin acest demers artistic, propun o lume sensibi-
lă, irațională cu trimiteri metafizice către tensiuni firești 
împrumutate din spațiul cotidian”, mărturisește autorul 
Cătălin Negrea. 

I.M.

Sute de șomeri invitați la o bursă a Sute de șomeri invitați la o bursă a 
job-urilor, organizată de AJOFM Gorjjob-urilor, organizată de AJOFM Gorj
O bursă a locurilor de muncă va fi organizată mâine de 
Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă 
(AJOFM), în calitate de partener în cadrul proiectului  
„Competențe îmbunătățite pentru șanse crescute de 
ocupare!” al cărui beneficiar este SC Euro Jobs SRL.

mitate cu prevederile Legii 
76/2002, în scopul creșterii 
ocupării și îmbunătățirii 
nivelului de competențe 
pentru 202 șomeri și per-
soane inactive, cu accent pe 
șomerii de lungă durată, lu-
crători vârstnici (55-64 ani), 

persoanele cu dizabilități, 
persoane cu nivel redus de 
educație, prin acordarea 
serviciilor de informare 
și consiliere profesională, 
medierea muncii, formarea 
profesională și evaluarea și 
certificarea competențelor 
profesionale obținute pe 
alte căi decât cele forma-
le, intervenție derulată în 
județul Gorj, materializată 
pe parcursul a 12 luni. Gru-
pul țintă al proiectului îl 

reprezintă 202 persoane din 
categoria șomeri și persoane 
inactive din judetul Gorj, cu 
accent pe șomerii de lungă 
durată, lucratorii vârstnici 
(55-64 ani), persoanele cu 
dizabilități, persoanele cu 
nivel redus de educație care 
vor fi reintegrate profes-
sional”, a declarant Diana 
Văduva, purtătorul de cuvânt 
al AJOFM Gorj.

Rezultatele așteptate în 
urma implementării proiec-

tului sunt: 202  persoane infor-
mate și consiliate professional; 
140  persoane care vor urma 
cursurile de formare profesiona-
lă-calificare; 62 persoane care 
vor urma programul de evaluare 
și certificare a competențelor; 
164 de persoane certificate; 93 
de persoane angajate; două bur-
se a locurilor de muncă organi-
zate. Perioada de implementare 
a acestui proiect este 3 ianuarie 
– 31 decembrie 2023.

IZABELLA MOLNAR

Sistemul de Gospodărire 
a Apelor (SGA) Gorj execută, 
în această perioadă, lucrarea 
de ,,Întreținere albie minoră 
pârâu Orlea, la Tismana”, 
amonte pod DN 67 Târgu-Jiu 

Se fac intervenții pentru evitarea 
producerii de noi viituri pe pârâul Orlea

- Baia de Aramă. Lucrarea 
se întinde pe o lungime de 
2.450 metri, efectuându-se 
recalibrarea în vederea asi-
gurării secțiunii optime de 
tranzitare a debitelor de vii-

tură pe acest tronson. 
,,Scopul principal al lu-

crării îl reprezintă: stoparea 
fenomenul de eroziune a ma-
lurilor, punerea în siguranță a 
proprietăților riverane cursului 
de apă, asigurarea secțiunii op-
time de scurgere la ape mari, 
diminuarea efectelor negative 
asupra mediului. 

Lucrarea se execută pe cursul 
de apă Orlea, confluență pârâu 
Pocruia,  pe raza satului Celei, 
și constă în: defrișare manuală 
a  suprafețelor pe 5.000 mp, 
săpături mecanice cu excavato-
rul, doborârea mecanică a 50 de 
arbori, scoaterea cu mijloace 
mecanice a cioatelor și târârea 
lor în depozit. Fiind o lucra-
re prevăzută în protocolul de 
colaborare cu Primăria Tisma-
na, autorității locale îi revine 
partea de defrișare manuală a 
suprafețelor și doborârea meca-
nică a arboilor, asigurând fondu-
rile necesare pentru marcarea 
arborilor cu diametrul mai mare 
de 8 cm, cu respectarea regimu-
lui silvic și carburantul necesar 
pentru funcționarea utilajelor 
terasiere folosite”, au transmis 
reprezentanții SGA Gorj.

I.M.
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Robert Tudor va poposi din nou 
la Târgu-Jiu pe 23 septembrie 
cu cele mai grozave numere 

de magie, la Cinematograful ,,Sergiu 
Nicolaescu”. Evenimentul va începe la 
ora 18.00, fiind intitulat ,,În căutarea 
iepurașului”. Prețurile biletelor pornesc 
de la 68 de lei și ajung chiar și la 122 lei, 
cele mai scumpe fiind dedicate celor 
care doresc și o înâlnire cu Robert Tudor 
după spectacol, dar și un autograf.

,,În căutarea iepurașului este un 
spectacol ce îmbină distracția cu nu-
mere de magie educative și interactive. 
Atunci când un magician se desprinde 

Un nou spectacol de magie sub 
bagheta lui Robert Tudor, la Târgu-Jiu
Magicianul Robert Tudor revine, în cea de-a doua jumătate a acestei 
luni, la Târgu-Jiu, cu un nou spectacol. Un eveniment similar a avut loc 
și anul trecut, la acesta luând parte numeroși copii și adulți.

de mentorul său și pornește, de unul 
singur, în aventura sa, primește în 
dar un iepuraș care să-i fie alături 
în călătoria sa. Alături de partene-
rul său, magicianul Robert Tudor, 
preferatul tuturor copiilor, uimește 
pe oricine îi iese în cale. Însă, într-
un moment de neatenție, la o lecție 
de magie, Robert a rostit formula 
greșită făcându-l pe iepuraș să dis-
pară, iar acum are mare nevoie de 
ajutorul copiilor să îl găsească. Ple-
căm alături de magicianul Robert 
Tudor în căutarea iepurașului cu o 
valiză plină de trucuri și iluzii pre-
gătite pentru toți cei care îndrăz-
nesc să creadă în magie. Ne vom 
juca, vom râde și vom învăța despre 

cei care au schimbat această lume 
prin viziunea lor atipică. Vrem să ne 
bucurăm alături de cei mici și să le 
oferim un spectacol memorabil, în-
curajându-i să creadă că nimic nu e 

imposibil. Deși pentru unii sunt doar 
trucuri, pentru noi sunt calea că-
tre universul imaginației noastre”, 
transmit organizatorii spectacolului 
de magie.

Mai precis, au fost făcute 
verificări în obiective supuse 
controlului sanitar-veterinar și 
pentru siguranța alimentelor 
situate în: Arcani, Baia de Fier, 
Bălăneşti, Băleşti, Bâlteni, Bol-
boşi, Borăscu, Bumbești-Jiu, 
Bumbeşti-Piţic, Brăneşti, Câl-
nic, Căpreni, Cătunele, Crasna, 
Cruşeţ, Dăneşti, Dragoteşti, 
Drăguţeşti, Godineşti, Fărcă-
şeşti, Jupâneşti, Leleşti, Mătă-
sari, Motru, Negomir, Novaci, 
Padeş, Peştişani, Plopşoru, Po-
lovragi, Rânca, Rovinari, Roşia 
de Amaradia, Runcu, Samari-
neşti, Săcelu, Stăneşti, Stejari, 

Amenzi de 116.700 de lei, aplicate în Gorj de către inspectorii sanitar-veterinari
În cea de-a doua jumătate a lunii trecute, mai precis în intervalul 16-31 august, in-
spectorii Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) Gorj au 
efectuat controale în multe dintre localitățile județului nostru, care s-au încheiat cu 
aplicarea unor avertismente și sancțiuni în valoare totală de 116.700 de lei.

Stoina, Târgu-Cărbuneşti, 
Târgu-Jiu, Teleşti, Tisma-
na, Turceni, Turcineşti, Ţi-
cleni, Văgiuleşti şi Vladimir, 
în domeniile alimentar și al 
sănătății și bunăstării anima-
lelor.

,,În timpul controalelor 
efectuate în această pe-
rioadă au fost aplicate 18 
sancțiuni contravenționale, 
reprezentând 5 avertismen-
te şi 13 amenzi în cuantum 
de 116.700 lei, unor opera-
tori şi/sau persoane fizice 
din Bâlteni, Bumbești-Jiu, 
Câlnic, Crasna, Dragoteşti, 

Drăguţeşti, Mătăsari, Mo-
tru, Negomir, Novaci, Roşia 
de Amaradia, Runcu şi Târ-
gu-Jiu, respectiv: 3 avertis-
mente scrise proprietarilor 
unor exploatații non-profe-
sionale, pentru deţinerea/
cumpărarea/înstrăinarea 
unor suine fără documente 
sanitare-veterinare şi fără a 
anunța medicul veterinar de 
liberă practică împuternicit; 
2 avertismente scrise pro-
prietarilor unor exploatații 
non-profesionale, pentru 
sacrificarea de animale pen-
tru consum propriu fără a 
anunța medicul veterinar 
de liberă practică împuter-
nicit şi fără a-i preda aces-
tuia crotaliile auriculare; 
o amendă de 1.200 lei pro-
prietarului unei exploatații 
non-profesionale, pentru 
deținerea unor animale ne-
înregistrate în B.N.D.; o 
sancțiune de 1.500 lei pro-
prietarului unei exploatații 
non-profesionale, pentru 
deținerea în gospodărie a 
unei suine neidentificate 
şi neînregistrate în B.N.D., 
fără documente sanitare-
veterinare; trei sancțiuni a 
câte 10.000 de lei la o bru-

tărie-patiserie, un snack-
bar şi un magazin alimentar, 
pentru întreținerea neco-
respunzătoare a spațiilor de 
depozitare, prelucrare şi va-
lorificare, precum şi a utila-
jelor şi ustensilelor folosite 
(aparatura frigorifică nei-
gienizată, rafturi şi grătare 
cu urme de uzură şi rugină, 
pereți şi suprafețe murda-
re), lipsa termometrelor de 
monitorizare a temperaturii 
de depozitare a produselor 
alimentare; două sancțiuni 
a câte 10.000 lei la o rulotă 
snack-bar şi un magazin ali-
mentar, pentru expunerea 
spre comercializare a unor 
produse alimentare cu eti-
chete rupte/deteriorate/
ilizibile, iar ca și sancțiune 
complementară s-a dispus 
reținerea oficială şi desti-
narea spre neutralizare a 
cantității totale de 48,91 kg 
produse din carne, în valoa-
re totală de 1.772,67 lei; o 
amendă de 10.000 lei  la o 
unitate de comercializare a 
produselor de patiserie con-
gelată, pentru desfășurarea 
activității de coacere şi co-
mercializare a produselor 
de patiserie congelată fără a 
deține document de înregis-
trare sanitară-veterinară și 
pentru siguranța alimentelor 
pentru această activitate; o 
altă amendă de 10.000 lei la 
un restaurant, pentru depo-

zitarea necorespunzătoare 
(direct pe paviment) a unor 
cantități considerabile de 
băuturi alcoolice şi răcori-
toare, depozitarea nesecto-
rizată a produselor vegetale 
(cartofi, ceapă), în imediata 
vecinătate a altor produse; o 
sancțiune de 10.000 lei la un 
laborator de cofetărie-pati-
serie, pentru existența unor 
materii prime cu elemente 
de identificare incomplete 
şi a unor produse finite ex-
puse la comercializare fără 
a fi însoțite de elemente 
de identificare complete; o 
amendă de 10.000 lei la un 
magazin de legume-fructe, 
pentru întreținerea neco-
respunzătoare a spațiilor 
şi suprafețelor (tavan cu 
infiltrații şi mucegai, pereți 
cu exfolieri de vopsea), le-
gume şi fructe degradate, 
neprezentarea documen-
telor DDD; două sancțiuni 
a câte 12.000 de lei la 
două magazine alimenta-
re, pentru nedemonstrarea 
trasabilității produselor 
alimentare recepționate 
şi pentru neanunțarea la 
D.S.V.S.A. Gorj cu privire 
la retragerea/rechemarea 
produsului neconform de pe 
piața de comercializare”, a 
transmis conducerea DSVSA 
Gorj, prin intermediul unui 
comunicat de presă.
IZABELLA MOLNAR
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Teofania de la MaglavitTeofania de la Maglavit

Maglavit, un sat doljean modest, aproa-
pe de Dunăre, nu departe de Calafat, 
cu dealuri de unde izvorăsc „țuțuroaie” 

(cișmele) și pâraie ce udă salba de grădini, cu pă-
duri și bălți bogate în pește. Aflat inițial pe malul 
Dunării, el a trebuit să fie strămutat din cauza „ni-
sipurilor zburătoare” pe actuala vatră (la sfârșit de 
secol al XVII-lea), datorită împroprietăririi cu vetre 
de sat de către Biserica Madona Dudu din Craiova. 
Aici, în Lunca Dunării, există și o zonă protejată 
avifaunistică. 

Ocupațiile de bază ale locuitorilor (circa 4500) 
sunt agricultura, viticultura și creșterea animale-
lor, locul fiind bogat în iarbă și căutat de oieri în 
transhumanța lor către sudul Dunării. Numele sa-
tului are două explicații etimologice și istorice:  1. 
Maglo-vit (multe vite); 2. Măglă (srb.: ceață, pâclă) 
și vid (lipsă de vizibilitate care, în trecut, făcea 
probleme corăbierilor).

Maglavitul a devenit celebru în perioada in-
terbelică datorită ciobanului Petrache Lupu, care 
susținea că l-a văzut pe Dumnezeu, pe care îl nu-
mea „Moșul”, în trei rânduri și toate în zile de vi-
neri. Sătenii îşi aminteau că era surd şi aproape 
mut din naştere (cauza fiind probabil o variolă sau 
un pojar netratat), copiii din sat batjocorindu-l 
din acest motiv. Trăind la stână de mic, el nu ştia 
nici să scrie și nici să citească. Problemele sale de 
sănătate au făcut ca acesta să fie declarat inapt 
să satisfacă serviciul militar și a fost amânat de la 
oaste de trei ori. 

Toată povestea a început în ziua de vineri, 31 
mai 1935, când Petrache, în drumul său obișnuit pe 
o potecă ce ducea spre stâna împrejmuită cu stuf 
de pe malul Dunării, în locul numit „La buturugi”, 
a avut o epifanie (teofanie) pe care a descris-o ast-
fel: „Vineri pe la chindie veneam de acasă la târ-
lă unde aveam treabă. Pe la buturugii din pădure 
–  cioate rămase de la copacii tăiaţi anul trecut 
–  mi-a ieşit în cale un moş cu barba albă până 
la brâu, cu părul dat pe spate, tot alb şi frumos 
mirositor. Moşul nu se atingea de pământ, ci sta 
cam două palme la deal de pământ. Eu m-am spe-
riat şi am început să tremur. El mi-a zis: «Nu-ţi fie 
frică că-ţi dau eu curaj şi am să-ţi spun o vorbă». 
Eu i-am zis: «Bine, moşule, spune». «Să te duci să 
spui la lume, la părintele, la primărie, că dacă nu 
se pocăieşte lumea, dacă nu ţin sărbătorile, dacă 
nu merge cu fapte bune, dacă nu se lasă de fapte 
rele, atunci vine foc şi se ia grâul şi rupe munca»” 
(Mihail Avădanei Delasărata, Maglavit, Tipografia 
judeţului Neamţ, 1935). Apoi „Moșul” ar fi dispă-
rut, cuprins de „un nor pătrat”. 

Din câte mi-a relatat personal o călugăriță de 
la Mănăstirea Maglavit (lăcaș ridicat pe locul aces-
tei prime epifanii și unde este înmormântat Petra-
che Lupu), după o săptămână sau două, personajul 
sfânt s-a arătat din nou ciobanului, mustrându-l că 

nu a făcut ceea ce trebuia. Această a doua epifa-
nie a avut loc foarte aproape de poteca ce ducea 
spre stână, cam la circa 600 de metri de mănăstire, 
spațiu numit „La sălci” (deși sălciile s-au adeverit 
a fi, de fapt, plopi). Nici de această data Petrache 
nu a spus nimănui nimic, fiindu-i teamă, probabil, 
să nu fie considerat nebun. 

La scurt timp, într-o altă zi de vineri, „Moșul” 
i s-a arătat din nou, a treia oară, „La buturugi” , 
unde l-a certat puternic pentru că nu a făcut ce i 
s-a spus. De această dată ciobanul s-a speriat și s-a 
confesat soției sale referitor la aceste apariții. Fe-
meia nu l-a crezut și i-a spus că „a călcat în ceva” 
(expresie uzuală în zonă, exprimând faptul că a 
atins ceva necurat, care i-a schimbat negativ com-
portamentul), drept care trebuie să meargă neapă-
rat la preotul satului. Ceea ce el a și făcut. Preotul 
a înțeles că s-a întâmplat ceva de natură divină, a 
chemat lumea din sat, sfătuindu-i pe oameni să se 
pocăiască, deoarece păcatele lor o să atragă lu-
cruri rele ce se vor abate asupra satului. 

Există și versiunea că ciobanul a mai fost mar-
torul unei epifanii, pe 7 iulie 1935, când, după cum 
relata, „a văzut înaintea sa o stea luminoasă, mare 
ca de 60-70 cm, de formă rombică, stând deasu-
pra pământului orizontal... În cele patru colţuri ale 
stelei era în unul ploaie, în unul foc, în unul vânt şi 
în unul cărbuni, iar deasupra plutea moşul” (în toa-
te acestea era semnul unei grave prevestiri). Dacă 
oamenii se pocăiau, a promis moşul, atunci va face 
semnul crucii cu steaua. Într-o joi, i s-a arătat şi 
„omul negru”, supărat că oamenii „nu mai jură, 
nu mai fură”. Dar Dumnezeu, însoţit de 11 oameni 
îmbrăcaţi în alb (apostolii) şi o femeie (Maica Pre-
cistă), l-a lovit pe diavol cu un „bulgăr roşu” (apud 
Florin Mihai, „Minune sau șarlatanie la Maglavit”, 
rev. Historia). 

Toate aceste mărturisiri l-au făcut celebru pe 
Petrache Lupu considerat, de-acum, un sfânt, ca 
și satul său, care a devenit loc de pelerinaj pen-
tru mii de oameni din întreaga țară (s-au perindat 
pe la Maglavit, între 1935 şi 1938, un număr de 
circa două milioane de oameni), datorită acestor 
fenomene asemănătoare cu cele de la Lourdes 
(Franța). Se venea aici cu trăsuri elegante sau cu 
căruțe trase de boi, cai sau catâri. Orășenii veneau 
cu trenul până la Calafat sau până la halta din 
apropiere, un tren special cu 16 vagoane fiind pus 
pe ruta București-Craiova. Mulți pelerini veneau 
din Timișoara și Sibiu. Dar cei mai mulți oameni, 
probabil săraci sau din penitență, veneau pe jos 
în sat.

În locurile numite „La buturugi” și „La sălci” 
soseau zilnic foarte mulți bolnavi, în speranța că 
vor avea loc minuni care o să-i însănătoșescă: orbi, 
surzi și paralitici. Locul, considerat sfânt, a fost 
înţesat cu troiţe, cruci şi icoane, unde ardeau tot 
timpul candele, smirnă şi tămâie. Credința era nu-

mitorul comun al acestei mulțimi pestrițe de pe-
lerini. Din câte mi s-a spus la mănăstire, erau pe 
atunci trei „sălcii” din care curgea apă, iar oamenii 
se spălau pe față cu ea (sau o colectau în sticluțe), 
așteptând miracolul redobândirii sănătății. Actual-
mente, a mai rămas doar o „salcă” (cu o scorbură 
adâncă umplută cu beton), dar care nu mai dă apă 
(cam din 1998), îngrădită de un grilaj (peste care 
oamenii aruncă bancnote, cele mai multe de un 
leu), pe care este prins un panou explicativ (unde 
se amintește de bolnavii vindecați miraculos), 
având lângă ea o troiță și o fântână.    

Biserica Ortodoxă Română l-a privit, la început, 
cu neîncredere pe cioban, dar apoi se pare că l-a 
susținut. Petrache Lupu a fost plimbat prin diver-
se localităţi, să mărturisească episoadele sfinte în 
care i s-a arătat „Moșul”, o adevărată coborâre 
a Domnului pe pământ. În ianuarie 1937, a sosit 
să predice la Timişoara unde, în Piaţa Unirii, s-au 
adunat aproape 50.000 de oameni să-l vadă. I-a în-
demnat pe aceștia să să se pocăiască (să nu înjure, 
să nu se bată etc.), să iubească „oamenii mari ai 
ţării” şi neamul, încheind cu urarea „Trăiască MS 
Regele Carol al II-lea!”. Martorii au relatat că la 
fabrica de bere, unde s-a dus apoi sfântul cioban, 
s-ar fi vindecat atunci ologi, muţi şi surzi (vezi Flo-
rin Mihai, Ibidem). 

Nu au lipsit cei care nu au conferit credibili-
tate fenomenelor de la Maglavit, chiar la un nivel 
înalt, considerându-le „halucinații”, „inhibiție ner-
voasă” (Constantin Argetoianu, Însemnări zilnice, 
vol. 1, Machiavelli, 1998) sau „rătăcirile misticilor 
și fanaticilor” (N. Minovici, în ziarul „Realitatea 
ilustrată”). Totuși, Argetoianu recunoaștea că nu 
găsea explicație pentru „trecerile” lui Petrache 
Lupu („un degenerat aproape idiot, care de obi-
cei bâlbâie şi vorbeşte fără şir”) din stările lui de 
„prostraţie”, la „stări de luciditate cerebrală şi de 
facilitate de vorbă”.

Am întrebat călugărița de la mănăstire și des-
pre explicațiile însănătoșirilor miraculoase ale unor 
persoane care au folosit apa ce curgea din plopi și 
mi-a sugerat, printre altele, faptul că o credință 
puternică poate face minuni în această privință. 
A recurs, în acest sens, la trimiteri privind modul 
în care vindeca Iisus Hristos, așa cum este relatat 
în Evanghelii. Și într-adevăr, atunci când Iisus i-a 
vindecat pe cei doi orbi, mai întâi El i-a întrebat: 
„credeți că pot face lucrul acesta?”. Când cei doi 
au răspuns „Da, Doamne, Tu poți!”, atunci El le-a 
atins ochii și le-a zis: „să vi se facă după credința 
voastră” și i-a vindecat (Matei 9:28-33).  Alteori 
apar expresiile: „Ridică-te și du-te! Credința ta 
te-a vindecat” (Luca17:19) sau „Îndrăzneşte, fiică! 
Credinţa ta te-a vindecat!“ (Matei 9:20-22). De aici 
și concluzia că este necesar să crezi cu putere atât 
în vindecarea ta, cât și în Cel care te vindecă.

SORIN BULIGA
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Socialismul și mămăligaSocialismul și mămăliga

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      900 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

Doar gospodăriile co-
lective şi cele de 
stat reprezintă viito-

rul în agricultură! Aşa îi certa 
la Moscova, Mikoian (Ministrul 
Comerţului), din U.R.S.S., pe 
comuniştii români!

Analiza pe care au făcut-o 
sovieticii, între 8 - 13 iulie 
1953, economiei R.P. Române 
era realistă, dar nu şi dezin-
teresată.

În 8 iulie 1953, S.N. Hruş-
ciov spusese:

„Sectorul individual din 
agricultură trebuie ajutat 
mai mult.

În România socialismul nu 
poate fi construit fără MĂMĂ-
LIGĂ!”

Mare dreptate a avut 
acest S.N. Hruşciov...

R.P. Română, sub aripa 
ocrotitoare a U.R.S.S. păşea 
încet, dar SIGUR, spre comu-
nism şi într-adevăr cu ajuto-
rul mămăligii româneşti.

La începutul lunii iulie 
2009 am obţinut greu, dar 
am obţinut, un interviu cu 
maistrul electrician pensio-
nar Tudorache N. Nicolae din 
satul Hârnea, comuna Albeni, 
privind dramaticul moment 
al colectivizărilor ce i-a lo-
vit şi familia sa. Interviul s-a 
desfăşurat în gospodăria sa. 
Maistrul şi-a amintit de peri-
oada 1949 - 1962, fiind „încu-
rajat” şi de câteva pahare de 
vin, care i-au mai dat pofta 
de a rememora:

„Sunt fiul lui Tudorache 
Nistor şi Aurelia, iar în preaj-
ma colectivizării mă apropiam 
de vârsta de 14 ani! Părinţii 

mei erau cotaţi ca ţărani mij-
locaşi, tinzând spre chiaburi, 
având o suprafaţă de pământ 
de aproape 10 ha (din care 7 
ha arabil şi 3 ha de pădure). 
Părinţii mei nici nu aveau de 
gând să mă dea pe viitor la 
vreo şcoală! Doreau doar să 
nu părăsesc satul, şi pe viitor 
să mă ocup să le administrez 
moşia. Momentul pe care 
mi-l aduc foarte bine aminte 
este atunci când securistul şi 
activistul Haita, în preajma 
colectivizării, a pătruns cu 
TUPEU în gospodăria noastră, 
în curtea noastră, l-a apucat 
pe tata de piept şi l-a obligat 
să semneze cererea de intra-
re în G.A.C. Tatăl meu, fiind 
un om impulsiv, după aceea 
a făcut prostia să pună mâna 
pe topor, ameninţându-l că-l 
taie! Securistul Haita nu era 
singur: mai erau oameni ai 
Sfatului Popular Albeni. Ca 
urmare a gestului său necu-
getat, a fost luat pe sus de 
miliţieni, dus în beciul Sfatu-
lui Popular, bătut şi înfome-
tat. A fost ţinut o săptămână 
în arestul miliţiei. I s-au ad-
ministrat bătăi şi ciomăgeli 
bune, care în final l-au do-
molit. A cerut, bietul tata, să 
i se dea să semneze, tot ce 
vor... S-a întors acasă schim-
bat şi nici că a mai cutezat 
să se opună colectivizării. De 
fapt, anterior, tata cunoscuse 
şi groaznicul proces al COTE-
LOR, care-l împinsese în pra-
gul NEBUNIEI!

Bunicul meu, Tudorache 
Ghcorghc, când a văzut boii, 
cei doi boi, Prian şi Stelică, 

că-n primăvara lui 1962 ară 
prin faţa casei, conduşi de 
„coatele goale” ale G.A.C.-
ului înfiinţat, s-a dus, i-a 
mângâiat, i-a pupat, după 
care s-a îmbolnăvit şi a MU-
RIT!

Intrarea familiei mele în 
G.A.C.-ul înfiinţat în primă-
vara lui 1962 în satul Bolbo-
ceşti, comuna Albeni, ne-a 
adus în sapă de lemn. Nu am 
mai văzut zi bună! Belşugul 
se terminase. Părinţii lucrau 
în G.A.C. şi trebuiau să-şi 
facă NORMELE. Pământ nu 
mai aveam decât în preajma 
casei: 5 - 10 ari. Cât despre 
animale... Doar 5- 10 găini 
mai aveam pe bătătură! Ma-
istrul pensionar Tudorache 

N. Nicolae, cu o 
privire pierdută, 
brusc a întrerupt 
firul amintirilor 
sale despre colec-
tivizare! Şi-a adus 
aminte de tatăl 
său ce a murit, a 
privit pe mama sa 
ce trăieşte şi are 
peste 85 de ani, 
ce era în preaj-
ma noastră, ochii 
i s-au umezit... 
Câteva lacrimi se 
adunaseră la col-
ţul ochilor. Brusc 
a încetat! Intervi-
ul meu luase sfâr-
şit!”

VOICU TEODOR

Mă-mbie firul ierbii
Să-ți cat privirea blândă
Sub plopii singuratici
Cu frunza tremurândă

Unde veneam odată
Noi doi în prag de seară
Și ne pierdeam în noapte…
Știi tu…odinioară…

Nu îți găsesc, iubito,
Vreo urmă pitulată,
Trecut-am într-o doară,
Văd iarba necălcată.

Izvorul făr de-astâmpăr
Cu dulcea-i revărsare

Nu te mai găsesc
Simt ca ne duce dorul
În scăpătat de soare.

Și vântul mă-nțelege,
Tristețea-mi risipește
Și-n calda lui suflare
De tine-mi povestește

Că de prea multă vreme
Pe-aici n-ai mai călcat
Chiar dacă nopți de-a rândul
Pe brațe te-am culcat…

Surâd cu nostalgie
Crezând că-ți caut sânul,
Târziu, în miez de noapte
Mângâi cu mâna… fânul…
VASILE CERTEZANU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87698769

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722814566.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Domn în vârstă de 64 
ani, încadrat în câmpul mun-
cii, cu locuință -propietate 
personală cu toate utilităti-
le, fără obligații, caut doam-
nă cu vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru  căsătorie. 
Tel: 0746680411

PRIMĂRIA  COMUNEI PLOPȘORU  anunță publicul in-
teresat  asupra depunerii solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul: ”SISTEM DE CANALIZARE 
PENTRU APĂ MENAJERĂ ÎN SATELE: IZVOARELE, CEPLEA, 
BROSTENI, CURASARU, BROȘTENII DE SUS, COMUNA 
PLOPSORU, JUDEȚUL GORJ”, propus a fi am plasat în Co-
muna Plopșoru.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediu APM Gorj, str. Unirii,nr. 76, Tg-Jiu, Gorj și la sediu 
Primăriei Comunei Plopșoru, Văleni, județul Gorj, Telefon: 
0253 285 660, în  zilele luni până vineri, între orele 9:00-
14:00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj,str. Unirii, nr76, Tg-Jiu,Gorj, tel: 0253215384, fax: 
0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro  

În atenția tuturor 
abonaților!

Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați 
să apeleze nr. de telefon: 

 0253-218 552   Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

 SC CIPRIBON 
SRL, RO15368079,  
J/18/295/2023, declar 
pierdută autorizația de 
funționare nr. 10560 din 
03.08.2020 eliberată de Pri-
măria Bălești.

PierderiPierderi

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu

COMUNA VĂGIULEȘTI  anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „EXTINDERE ALIMENTARE CU APĂ ÎN 
SATUL CÂRCIU, COMUNA VĂGIULEȘTI, JUDEȚUL GORJ” 
propus a fi amplasat în comuna Văgiulești, satele Cârciu și 
Văgiulești, jud Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii,  nr. 
76, judeţul Gorj şi la Primăria Comunei Văgiulesti,  județul 
Gorj în zilele de luni – vineri între orele  9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.

Anunț public privind depunerea solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru DISTRIBUȚIE 

ENERGIE OLTENIA S.A 

DISTRIBUȚIE ENERGIE OLTENIA S.A, anunță publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul CONSTRUIRE CENTRALĂ ELEC-
TRICĂ FOTOVOLTAICĂ ÎN CADRUL STAȚIEI DE TRANSFOR-
MARE 110/20/6 KV BĂRBĂTEȘTI, SAT VIERȘANI, COMUNA 
JUPÂNEȘTI, JUDEȚUL GORJ ȘI RACORDAREA ACESTEIA 
LA REȚEAUA ELECTRICĂ DE DISTRIBUȚIE - ÎN VEDEREA 
CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI REDUCERII EMISI-
ILOR DE DIOXID DE CARBON PRIN COMPENSAREA CON-
SUMULUI PROPRIU TEHNOLOGIC, propus a fi amplasat în 
comuna Jupânești, sat Viersani, jud. Gorj. 

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Gorj, strada Unirii, nr. 76, județul Gorj, în 
zilele de luni - vineri, între orele 08 - 14. 

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM  
Gorj.
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Pedeapsă definitivă pentru un om de afaceri din GorjPedeapsă definitivă pentru un om de afaceri din Gorj
Vasile Crețoiu, administrato-

rul unor firme din Bumbești 
Pițic, a fost condamnat de-

finitiv pentru evaziune fiscală. Băr-
batul a recunoscut faptele și a primit 
o pedeapsă cu suspendare. 

Crețoiu a fost condamnat la 1 an 
şi opt luni de închisoare pentru eva-
ziune fiscală în formă continuată (6 
acte materiale), pedeapsa fiind sus-
pendată  pe un termen de suprave-
ghere de 3 ani. 

În acest timp, afaceristul va tre-
bui să presteze muncă neremunerată 
în folosul comunităţii în cadrul Pri-
măriei Bumbești-Piţic sau Primăriei 
Novaci, pe o perioadă de 60 de zile 
lucrătoare.

În plus, omul de afaceri trebuie 
să achite statului banii pe care nu 
i-a plătit ca taxe și impozite: „Obligă 
inculpatul la plata sumelor reprezen-
tând obligaţiile fiscale principale, în 
cuantum de 157 528, cu accesoriile 

aferente calculate potrivit Codului 
de procedură fiscală, până la data 
achitării integrale a debitului către 
partea civilă Statul Român reprezen-
tat de Agenția Națională de Adminis-
trare Fiscală București – Direcţia Ge-
nerală Regională a Finanțelor Publice 
Craiova – Administrația Județeană a 
Finanțelor Publice Gorj – cu titlu de 
despăgubiri civile”, a decis, în pri-
măvară, Tribunalul Gorj, sentința 
fiind menținută de Curtea de Apel 
Craiova.

ANAF a contestat sentința, 
susținând că, „în mod greşit”, in-
stanţa de fond l-a obligat pe incul-
pat doar la plata sumei de 157.528 
lei, în situaţia în care creanţa la bu-
getul general consolidat depășește 
500.000 de lei. 

Curtea de Apel Craiova a res-
pins, luni, apelul ca nefondat. „În 
temeiul art. 421 pct. 1 litera b Cod 
procedura penală, respinge apelul 

Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor 
tehnice ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT DĂNCIULEȘTI
Sectoarele cadastrale nr.: 18, 23, 34, 37, 
48, 49, 58, 76, 95 și 168 

PRIMĂRIA COMUNEI DĂNCIULEȘTI împreună cu OFICIUL DE CADASTRU 
ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor teh-
nice ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr.: 18, 23, 34, 37, 48, 
49, 58, 76, 95 și 168, pe o perioadă de 60 de zile calendaristice, conform 
art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului și a publicității Imobiliare nr. 
7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Data de început a afișării: 11.09.2023
Data de sfârșit a afișării: 10.11.2023
Adresa locului afișării publice: Comuna Dănciulești, Sat Hălăngești, 

Județ Gorj.
Repere pentru identificarea locației: Sediul Primăriei, Comuna 

Dănciulești, Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 10:00-14:00

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.
ro/pnccf/
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

declarat de apelanta parte civilă 
Statul Român reprezentat de Agenția 
Națională de Administrare Fiscală 
Bucureşti-Direcţia Generală Regio-
nală a Finanțelor Publice Craiova - 
Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Gorj  împotriva sentinței 
penale nr. 40 din data de 28 martie 

2023, pronunțată de Tribunalul Gorj 
în dosarul nr. 3935/95/2022 privind 
pe intimatul-inculpat Creţoiu Vasile, 
ca nefondat. În temeiul art. 275 alin. 
2 C.p.p. obligă apelanta-parte civilă 
la plata sumei de 400 lei cheltuielile 
judiciare către stat. Definitivă”.

I.I.

Prins fără permis și cu mașina neînmatriculatăPrins fără permis și cu mașina neînmatriculată

Polițiștii din cadrul Secției 3 
Poliție Rurală Motru au depistat în 
trafic, un bărbat de 28 de ani, din co-
muna Slivilești, în timp ce conducea 
un autoturism pe DJ 673 Cojmănești, 
care nu avea aplicate plăcuțele de 
înmatriculare.

În urma verificărilor efectuate 
de polițiști, s-a stabilit faptul că 
bărbatul nu deține permis de condu-
cere pentru nicio categorie de vehi-
cule, iar autoturismul condus avea 
plăcuțele de înmatriculare retrase.

Totodată, bărbatul transporta 

material lemnos fără să dețină docu-
mente de proveniență.

Bărbatul a fost sancționat 
contravențional conform Legii 
171/2010, iar materialul lemnos a 
fost confiscat și lăsat în custodia 
unui reprezentant silvic.

În cauză s-a întocmit dosar penal, 

sub aspectul săvârșirii infracțiunilor 
de conducere a unui vehicul neînma-
triculat pe drumurile publice, de că-
tre o persoană care nu deține permis 
de conducere pentru nicio categorie 
de vehicule, a anunțat IPJ Gorj.

M.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ar fi bine să găsești un echilibru între muncă și odihnă, între 

responsabilitățile profesionale și cele ce țin de viața personală. 
Ar fi bine să eviți conflictele ce țin de familie, mai ales cu 
partenerul de cuplu. Acordă-le mai mult timp celor dragi, caută 
activități în comun care să vă ajute să vă destindeți împreună. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astrologii spun că zodia taur, în această zi va fi ca un fluture curios, 

zburdând de la floare la floare în căutarea noutăților. Mintea ta agilă va fi 
în mișcare constantă, așa că fii deschis să explorezi idei inovatoare. Co-
municarea ta fermecătoare poate aduce zâmbete în viețile altora. Iar în a 
doua jumătate a zilei, poți cumpăra ceva ce ți-ai dorit de mult timp. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Fă ceva pentru a rămâne cu picioarele pe pământ. Ca semn de aer, te poți adapta la aproape orice 

situație. Dorința și dragostea de schimbare sunt ceea ce te face atât de ușor să te bucuri de fiecare zi, indiferent 
de ceea ce aduce ea. Cu toate acestea. S-ar putea să tânjești după un nou început, dar astăzi trebuie să fie mai 
mult despre a te menține în ceea ce faci și de a înlătura obstacolele din calea evoluției tale.

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ai mai multă grijă de sectorul vieții emoționale, alocă mai 

mult timp pentru meditație, introspecție, pentru a descâlci ce 
trăiri și emoții ai în această perioadă. Nu-ți organiza o agendă 
prea strictă pentru azi, pentru că poți descoperi că apar multe 
lucruri neanunțate, neprogramate. S-ar putea să fie nevoie să 
faci și unele deplasări. 

LEU: 23 iulie – 22 august
În această zi, zodia leu explorează noi tărâmuri, chiar dacă acestea 

sunt doar cele din spatele casei lor. Vei descoperi că aventurile mici pot 
aduce bucurii mari. În plus, cine știe ce comori ar putea fi ascunse în 
dulapul de curățenie. De asemenea, își pot lua curaj să înceapă ceva 
nou, ceva ce își dorea de mult timp, dar le era prea frică.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ești mai implusiv, mai capricios, mai greu de înțeles azi de către ceilalți. S-ar 

putea să consideri că ești îngrădit, că din cauza acestor bariere lucrurile nu merg în 
direcția dorită. Pot apărea unele oportunițăți bune pentru sectorul financiar. Mai bine 
ar fi să faci puțină ordine printre lucruri și gânduri, decât să-ți descarci supărările.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Găsește-ți pacea. Când îți împarți viața cu alții, este ușor să 

pierzi din vedere granițele. Cu toate acestea, trebuie să păstrezi 
anumite măsuri de protecție, astfel încât oamenii să fie atenți și 
să nu profite de bunătatea ta. Astăzi, s-ar putea să descoperi cât 
de utile pot fi limitele potrivite în viața ta financiară.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Zodia scorpion, se va simți ca într-un vis, navigând printre gândurile lor ca pe un 

râu liniștit. Astrologii spun să nu-ți face griji dacă ceilalți par să fie mai concentrați, tu 
ai propriul tău ritm și lume interioară bogată de explorat. În a doua jumătate a zilei, 
acest nativ are mai mari șanse să obțină ce își dorește, mai ales pe plan financiar. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Zodia săgetător este în centrul atenției astăzi, dar, din păcate, se vor 

împiedica în propria lor eleganță în timp ce încercă să impresioneze. Nu-ți face 
griji, umorul tău îți va câștiga simpatia tuturor, indiferent cât de „gracil” ai putea 
părea. Ziua ta va începe cu o listă de sarcini mai lungă decât un roman. Cu toate 
acestea, vei găsi că un băț ferm și o organizare strategică vor face minuni.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ești mai deschis pentru muncă, pentru a experimenta, pentru 

a te implica într-o nouă acțiune. Spune ,,da” unei noi propuneri. 
Interacțiunile cu colegii vor fi de bun augur azi. Sfatul unui prieten 
ar putea să-ți fie azi de folos, de aceea fii atent la mesajele care 
vin spre tine. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Datoria zodiei vărsător și perseverența vor fi apreciate la locul de muncă. Eforturile 

tale constante și abilitățile tale de organizare te vor ajuta să îndeplinești sarcinile în termen. 
Concentrează-te pe priorități și vei putea să aduci rezultate excelente. În a doua jumătate a zilei, 
pot fi invitați la un eveniment sau petrecere, care îi scot în evidență calități noi.    

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Dacă în ultima perioadă ai încercat să le faci pe plac celorlalți, azi s-ar putea 

să simți diferit, să îți dorești să acționezi după cum îți dictează inima. Fii mai 
comunicativ cu cei din jur, mai ales dacă porniți de la idei diferite. Fii răbdător, 
explică-le, astfel poți evita și conflictele, poți fi înțeles cu adevărat, 

ba chiar și susținut în anumite privințe.

HOROSCOP

06 Septembrie 202306 Septembrie 2023

Î

Vasile Vasiescu, scriitor, editor, critic de 
artă plastică și important ziarist, va mo-
dera un eveniment cultural, special, la 

Muzeul Județean ,,Alexandru Ștefulescu” din Târ-
gu-Jiu. Oamenii de cultură se vor reuni astăzi, la 
ora 14.00, când poeta Ana-Maria PĂUNESCU își 
lansează cea mai recentă carte de poezie - ,,ai 
vreme să vorbim?" 

Totul face parte din proiectul cultural al scrii-
torului Vasile Vasiescu (medi@rt.vasiescu). – Întâl-
nirile ,,Lumii gorjenești”.

Invitați sunt poetul Nicolae DRAGOȘ / actorul 
Marian NEGRESCU / la chitară: Bianca HODOREAN 
/ Emilian IONICI / moderator: Vasile VASIESCU.

,,După sesiunea de autografe, cu un pahar de 
vin de... Bălănești ,,la purtător", ne vom ,,prim-
bla" prin sălile Muzeului și vom admira pentru pri-
ma dată lucrări de pictură, sculptură și grafică din 
Colecția FilipAtrGallery.

Suntem în stare să vă așteptăm pe toți... 
,,ai vreme să vii?", a fost mesajul omului de 

cultură, Vasile Vasiescu.
M.C.H.

Târgu-Jiu: Întrunire a lumii culturale: ,,ai vreme 
să vorbim?” Lansare de carte, invitați speciali!
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Luptătorul gorjean Alexandru 
Beșliu  (CSM Târgu Jiu – CS Pandurii) 
a cucerit medalia de argint la seni-
ori, la categoria +90 de Kg, în cadrul 
Finalelor Campionatului Național de 
Lupte pe Plajă. Competiția a avut 
loc pe plaja Obelisc, din Costinești, 
în perioada 31 august- 3 septembrie. 
Performanța l-a propulsat pe Beșliu 
la Campionatul Mondial de Lupte pe 
Plajă, care va avea loc tot în Româ-
nia, la Constanța. Reușita l-a bucu-
rat pe talentatul luptător, mai ales 
că el nu este specializat în lupte pe 
plajă.

,,A fost un turneu așteptat de 
către mulți seniori din țară. A fost 

Alexandru Beșliu, argint la CN de Lupte pe Plajă
destul de greu, dar a meritat toată 
munca depusă, pentru că medalia 
de la acest turneu este biletul meu 
către Campionatul Mondial de Lupte 
pe Plajă. Sunt bucuros că am reușit 
să obțin această medalie, cu toate 
că acest stil de luptă nu mă avanta-
jează și prefer să rămân la saltea. 
Am avut însă persoane care m-au 
încurajat să particip, care m-au fă-
cut să prind încredere și să lupt pe 
orice stil. Mulțumesc antrenorilor 
pentru tot ceea ce fac pentru mine, 
celor de la CSM Târgu Jiu, dar și 
Asociației Județene de Lupte Gorj, 
pentru sprijinul acordat”, a spus 
Beșliu pentru csmtargujiu.ro. Mă-

dălin Gorjanu, antrenorul secției de 
lupte de la CSM Târgu Jiu a catalogat 
rezultatul drept unul ,,excepțional”.  
,,Alex Beșliu a avut o evoluție foar-
te bună la acest turneu, deși luptele 
pe plajă nu sunt punctul lui forte. 
S-a concentrat însă foarte bine și-a 
reușit un rezultat excepțional. Mă 
bucur mult pentru el, este un rezul-
tat care trebuie să-i dea mai multă 
încredere pentru viitor“, a adăugat 
Gorjanu. Din păcate, un alt sportiv 
de mare perspectivă, Eduard Popes-
cu, s-a accidentat și a ratat concur-
sul de la malul mării. În schimb, ju-
niorul Octavian Mitoi a terminat pe 
locul 5, la categoria 70 de kg.

,,Octavian Mitoi a început con-
cursul perfect, cu 3 victorii din 3 
în grupe, dar apoi a pierdut, pe o 
lipsă de concentrare, accederea în 
faza finală a competiției. La lupte 
pe plajă, orice mică neatenție poa-
te duce la pierderea meciului. Sper 
să învețe din asta și să revină mai 
puternic anul viitor. Din păcate, o 
pierdere importantă este cea a lui 
Eduard Popescu, care datorită unei 
recidive la o accidentare mai veche 
nu a putut participa. Sper să-și revi-
nă repede și să fie apt pentru Cam-
pionatul Național U23”, a adăugat 
Gorjanu.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                              

Sportiva Alina Eremia, legitimată la 
CS Pandurii și CSM Târgu Jiu, a reușit 
o performanță importantă la finalul 

săptămânii trecute. 
Atleta pregătită de antrenorul emerit Ion Bură 

a luat argintul, cu echipa României, la Balcaniada 
de semimaraton de la Bitola, Macedonia. 

Ea a reuşit această performanţă alături de 
Liliana Dragomir, legitimată la CSM Caransebeș și 
CSU Arad.

,,A fost o cursă grea, dificilă. Am alergat 
împotriva unur atlete puternice din Macedonia, 
Bulgaria sau Albania. 

A fost greu, dar am reușit să urcăm pe 
podium. 

Aș putea spune că din punct de vedere sportiv 
a fost și o experiență frumoasă. 

Această cursă pentru mine este o motivație 
mai mare de a merge mai departe, de a mă pregăti 

Alina Eremia, vicecampioană Alina Eremia, vicecampioană 
balcanică!balcanică!

cât se poate de bine pentru ceea ce urmează”, a 
declarat Alina pentru csmtargujiu.ro.

Sportiva care reprezintă Gorjul va concura, la 

jumătatea lunii septembrie, în cadrul Campiona-
tului Național de Alergare Montană, competiție 
care se va desfășura la Câmpulung Moldovenesc.
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Handbaliștii universitari gor-
jeni revin în meciurile ofi-
ciale peste câteva zile. CS 

UCSB Târgu Jiu, formație care acti-
vează în eșalonul secund masculin, 
a fost repartizată în Seria A. Elevii 
lui Adrian Gorun se vor duela cu CSM 
Oradea, CSM Odorheiul Secuiesc, 
CSM Făgăraș, CSM Reșița, CS Unirea 
Sânnicolau Mare, CSU Craiova și CSU 
Politehnica Timișoara. 

,,Primele patru dintre acestea 
au activat de-a lungul timpului în 
prima ligă, ceea ce conferă acestei 
serii titulatura de cea mai difici-
lă pentru restul competitoarelor. 
Echipa noastră va debuta pe 16 sep-
tembrie pe terenul celor de la CSM 
Reșița, iar o săptămână mai târziu 
urmează deplasarea de la Odorheiul 

UCB debutează în campionat la jumătatea lunii septembrieUCB debutează în campionat la jumătatea lunii septembrie
Secuiesc, proaspăt retrogradată din 
Liga Zimbrilor. Primul meci pe teren 
propriu va fi în etapa a 3-a, pe 30 
septembrie, împotriva celor de la 
CSU Craiova”, a transmis directorul 
clubului, Virgil Popovici.

Anul trecut, UCB Târgu Jiu a in-
trat în play-off-ul de promovare al 
Ligii Zimbrilor, însă nu a reușit vre-
un succes în faza a doua a campio-
natului. Până să revină în meciurile 
oficiale, gorjenii s-au pregătit pe 
plajă. Handbaliștii universitari au 
participat la prima ediție a Campi-
onatului național de beach handbal. 
Competiția s-a desfășurat în perioada 
1-3 septembrie în stațiunea Mamaia, 
pe Bavaria Beach. La întrecere au 
luat parte CSU Universitatea de 
Vest Timișoara, CSU Galați, ACS 
Arrubium Macin, CSU Poli Timișoara, 
CS Universitatea Cluj Napoca și CS 
Medgidia. 

,,Pe lângă această primă parti-
cipare din istoria scurtă a clubului 
nostru, fiind vorba și de o pregă-
tire centralizată, staff-ul echipei 
are posibilitatea să facă o evaluare 

corectă a stadiului pregătirii fizico-
tactice, în perspectiva noului sezon 
competițional al Diviziei A la handbal 
masculin”, a mai declarat Popovici. 
Echipa s-a reunit pe 1 august.

Laurențiu Reghecampf a renunțat la un fotba-
list. George Cîmpanu a părăsit-o pe Universitatea 
Craiova și a semnat cu o altă echipă din Superliga, 
Universitatea Cluj. Mai mulți jucători au mers din-
spre Bănie spre Ardeal în ultima perioadă.  Jucăto-
rul ofensiv a fost cedat sub formă de împrumut și 
va evolua la ,,șepcile roșii” pentru restul sezonului 
2023 – 2024.

„FC Universitatea Cluj a ajuns la un acord 
cu Universitatea Craiova pentru împrumutul lui 
Alexandru Cîmpanu (22 de ani) până la finalul 
sezonului actual. Jucătorul care evoluează în ban-
da dreaptă a atacului are o Cupă și o Supercupă în 
palmares, dar și peste 100 de meciuri în Superli-

Cîmpanu, împrumutat la U Cluj
ga. Alexandru Cîmpanu a evoluat până în prezent 
pentru Universitatea Craiova, FC Botoșani și CSM 
Alexandria. A bifat 112 meciuri în Superliga, mar-
când 14 goluri și oferind 7 pase decisive. Noul nos-
tru jucător are nouă prezențe pentru naționalele 
U20 și U21. A purtat banderola de căpitan a 
României U20 într-o victorie cu Suedia, când a și 
marcat unicul gol al meciului. De asemenea, a fă-
cut parte din lotul României U21 la turneul final al 
Campionatului European U21 din acest an. Îi dorim 
cât mai multe reușite în tricoul echipei noastre!”, 
a anunțat conducerea aredelenilor. Cîmpanu nu a 
făcut parte din lot la meciul Ştiinței cu FCSB.

CĂTĂLIN PASĂRE


